
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 482
Data 14/08/2024

Oggetto :

CIG B2C93DE08E - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIM INFORMATICA 
S.R.L. DEL SERVIZIO DI FONIA FISSA VOIP E GESTIONE DEL 
CENTRALINO TELEFONICO VIRTUALE RESO PRESSO LE SEDI 
MUNICIPALI PER IL PERIODO DAL 1° GENNAIO 2025 AL 31 
DICEMBRE 2028

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI  

 VISTI E RICHIAMATI:

- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito per brevità 
Codice;

PRESO ATTO che è in scadenza il contratto del servizio di fonia fissa VOIP e contestuale gestione 
del centralino telefonico virtuale reso presso le sedi municipali si rende pertanto necessario 
procedere a nuovo affidamento e relativa assunzione di impegno di spesa;
PRECISATO che il Comune ha l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici di cui all’articolo 328, comma 1, del D.P.R. 
207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 con le modifiche per ultimo 
apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
VERIFICATO che trattandosi di affidamento per la fornitura di beni/servizi telematici, risulta 
applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (e 
modifiche di cui all’art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) e che pertanto, trattandosi di 
approvvigionamento di beni/servizi telematici necessari, è contingente procedere all’acquisto 
“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali”;
DATO ATTO che per il servizio richiamato non sono attualmente attive convenzioni Consip S.p.A., 
e pertanto ci si è avvalsi della piattaforma Me.PA. (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419


CONSIDERATO che:

- il Comune di Darfo Boario Terme utilizza la connettività dati FTTH di S.I.M. Informatica 
s.r.l. e che le linee di telefonia VOIP attualmente utilizzate sono di fatto supportate e 
integrate alla connettività dati richiamata;

- l'infrastruttura in fibra ottica FTTH di S.I.M. Informatica s.r.l. è funzionale agli enti pubblici 
del territorio della Valle Camonica in quanto, rispetto a quella proposta da altri ISP 
nazionali, è utilizzata in modo esteso dagli enti e dalle società comprensoriali per servizi 
collettivi e condivisi quali la videosorveglianza, la gestione delle presenze, i sistemi di 
telefonia VOIP e che, in futuro, si ipotizza la creazione di un sistema telematico (fonia e 
dati) unico e centralizzato a servizio della Pubblica Amministrazione di Ambito;

- l’eventuale portabilità e migrazione delle numerazioni delle linee telefoniche non prevede 
anche la migrazione del sistema di centralino telefonico virtuale. I due servizi sono collegati 
ma gestiti separatamente e che quindi l’eventuale passaggio delle linee telefoniche ad altro 
operatore di telecomunicazioni comporterebbe la dismissione del servizio di centralino 
telefonico virtuale e l’inevitabile perdita delle attuali regole di impostazione del sistema 
telefonico centralizzato;

- risulta funzionale, in caso di disservizio, che la gestione della rete dati e fonia siano in capo 
ad un operatore unico a garanzia della tempestività di ripristino delle comunicazioni che per 
il Comune di Darfo Boario Terme risultano essere servizi essenziali, di pubblica utilità e 
pronto intervento. 

PRECISATO che è stata effettuata una preventiva valutazione tecnica che ha portato ad individuare 
nei seguenti prodotti quelli rispondenti alle necessità dell’ente anche in considerazione di quanto 
sopra richiamato:

 VOIP BUSINESS - TELEFONIA VOIP Mantenimento di tutte le linee telefoniche VOIP 
già attive incluso il traffico telefonico illimitato verso tutti i numeri fissi e mobili nazionali e 
servizio di backup verso telefono cellulare preimpostato;

 KALLIOPE CLOUD PBX - CENTRALINO CLOUD Mantenimento dell’attuale sistema di 
gestione della telefonia incluso multi chiamata simultanea, soluzione multi sede, messaggio 
iniziale personalizzabile, Voice Mail segreteria, trasferimento verso cellulare, passaggio 
chiamate interne tramite BLF, ID caller;

VISTA la procedura svolta sul portale “www.acquistinretepa.it” – Mercato Elettronico relativa al 
servizio di fonia fissa VOIP e gestione del centralino telefonico virtuale reso presso le sedi 
municipali per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2028. Operatore economico: S.I.M. 
Informatica s.r.l., con sede legale in Dell’Industria nr. 23 a Malonno (BS), Cod. Fiscale 
03482300989 e P.IVA 03482300989;
VISTO l’ordine telematico ID n. 748519, ammontante ad € 19.200,00 oltre IVA (€ 4.224,00) per un 
totale complessivo di € 23.424,00; 
PRESO ATTO, pertanto, della necessità di assumere il relativo impegno di spesa a carico del 
Bilancio comunale 2025-2026-2027-2028, e precisamente:

- € 5.856,00 IVA compresa per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025

- € 5.856,00 IVA compresa per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026

- € 5.856,00 IVA compresa per il periodo 01/01/2027 - 31/03/2027

- € 5.856,00 IVA compresa per il periodo 01/01/2028 - 31/12/2028

http://www.acquistinretepa.it


ACCERTATO che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli di spesa:
CAPITOLI 
BILANCIO

anno 2025 anno 2026 anno 2027 anno 2028

01051.03.0400

Spese 
telefoniche 
servizio 
manutenzioni

1.184,40 1.184,40 1.184,40 1.184,40

01111.03.1000

Spese 
telefoniche e 
di 
comunicazio
ne sede 
municipale e 
servizi 
generali

3.599,20 3.599,20 3.599,20 3.599,20

05021.03.0200

Spese 
telefoniche e 
di 
comunicazio
ne biblioteca 
civica

1.072,40 1.072,40 1.072,40 1.072,40

Totale netto 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 19.200,00
IVA 22% 1.056,00 1.056,00 1.056,00 1.056,00 4.224,00

5.856,00 5.856,00 5.856,00 5.856,00 23.424,00

PRECISATO che:
‐ per l’affidamento in argomento è stato acquisito il codice CIG richiamato in oggetto;
‐ è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante il servizio DURC on line - n. 

protocollo INAIL_44050855, scadenza validità 08/10/2024;

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.73 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.74 in data 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024 esecutiva ai sensi di legge;

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’art. 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art.74 del D.Lgs. 
n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014);
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 
di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 
qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 
economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 
imparzialità e indipendenza;



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;
DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1. di impegnare, con la ditta S.I.M. Informatica s.r.l., con sede legale in Dell’Industria nr. 23 a 
Malonno (BS), Cod. Fiscale 03482300989 e P.IVA 03482300989, il servizio di fonia fissa VOIP e 
gestione del centralino telefonico virtuale reso presso le sedi municipali per il periodo dal 1° 
gennaio 2025 al 31 dicembre 2028, la somma di € 19.200,00 oltre IVA per un totale complessivo 
pari ad € 23.424,00, con imputazione al bilancio 2024/2026 e successivi come segue: 

CAPITOLI 
BILANCIO

anno 2025 anno 2026 anno 2027 anno 2028

01051.03.0400

Spese 
telefoniche 
servizio 
manutenzioni

1.184,40 1.184,40 1.184,40 1.184,40

01111.03.1000

Spese 
telefoniche e 
di 
comunicazio
ne sede 
municipale e 
servizi 
generali

3.599,20 3.599,20 3.599,20 3.599,20

05021.03.0200

Spese 
telefoniche e 
di 
comunicazio
ne biblioteca 
civica

1.072,40 1.072,40 1.072,40 1.072,40

Totale netto 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 19.200,00
IVA 22% 1.056,00 1.056,00 1.056,00 1.056,00 4.224,00

5.856,00 5.856,00 5.856,00 5.856,00 23.424,00

2. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 30 gg. dalla ricezione della fattura elettronica 
al protocollo dell’Ente, a seguito verifica della regolarità della fornitura resa, nonché della posizione 
contributiva e previdenziale dell’operatore economico;

3. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12 dell’anno di competenza;

4. di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), dando atto 
che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;



- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni consecutivi, sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività;

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line, o in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Settore  
Achille Bontempi / InfoCert S.p.A.


